
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
 

                    

О внесении изменений в 

муниципальную программу «Создание 

условий для эффективного управления 

муниципальным образованием 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области»   

 

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области  от 30.01.2025 № П-96 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации в муниципальном образовании «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области», Уставом муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области,  

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для эффективного 

управления муниципальным образованием «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области от 13.03.2025 № П-281 (ред. постановлений Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области от 11.04.2025 № П-419, от 20.10.2025 № П-790) следующие изменения: 

1.1. В Паспорте муниципальной программы:  

- раздел «Основные положения» в пункте «Объемы финансового 

обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников 



 

2 

 

 

финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового 

периода)» 

● цифру «91 476,8» заменить цифрой «92 075,2»; 

● цифру «42 626,4» заменить цифрой «43 224,8»; 

● цифру «41 572,4» заменить цифрой «42 170,8»; 

 

- раздел «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить 

в новой редакции: 
Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам 

реализации (тыс. руб.) 

всего 2025 год 2026  год 2027 год 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной программе, 

в том числе: 

92075,2 43224,8 25055,2 23795,2 

федеральный бюджет     

областной бюджет 2997,8 1054,0 971,9 971,9 

средства местного бюджета 89077,4 42170,8 24083,3 22823,3 

 

1.2. Раздел 5 муниципальной программы изложить в новой редакции: 

«5. СВЕДЕНИЯ  

о финансировании структурных элементов  

муниципальной программы «Создание условия для эффективного управления 

муниципальным образованием» Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 
 

№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципально

й программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию 

государственной программы на очередной 

финансовый год и плановый период (тыс. 

рублей) 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 

1. Региональный проект  

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено 

2. Ведомственный проект  

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено 

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для 

деятельности органов местного самоуправления» 

3.1. Расходы на 

обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Средства 

местного 

бюджета 

73606,4 30699,8 21583,3 21323,3 

3.2. Укрепление 

материально – 

технической базы  

640,0 640,0 0,0 0,0 

3.3. Расходы на 

изготовление 

баннеров и 

печатной 

46,0 46,0   



 

3 

 

 

продукции 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 74292,4 31385,8 21583,3 21323,3 

4. Комплекс процессных мероприятий «Выплата пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления муниципального образования и структурных подразделениях 

Администрации муниципального образования» 

4.1. Расходы на 

выплату пенсий за 

выслугу лет лицам, 

замещавшим 

муниципальные 

должности и 

должности 

муниципальной 

службы в органах 

местного 

самоуправления 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Средства 

местного 

бюджета 

10 500,0 6 500,0 2 500,0 1 500,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 10 500,0 6 500,0 2 500,0 1 500,0 

5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение населения муниципального 

образования услугами пассажирского транспорта» 

 

5.1 Перечисление 

субсидий за 

обслуживание 

межмуниципальны

х маршрутов 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Средства 

местного 

бюджета 

3 000,0 3 000,0 0 0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 3 000,0 3 000,0 0 0 

6. Комплекс процессных мероприятий «Проведение переаттестации ПЭВМ» 
6.1 Проведение 

переаттестации 

ПВМ ведущего  

специалиста по 

мобилизационной 

работе 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Средства 

местного 

бюджета 

340,0 340,0 0 0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 340,0 340,0 0 0 

7. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации переданных полномочий» 

7.1 Реализация 

государственных 

полномочий по 

созданию 

административных 

комиссий в 

муниципальных 

округах и 

городских округах 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Средства 

областного 

бюджета 

1504,8 532,8 486,0 486,0 



 

4 

 

 

Смоленской 

области в целях 

привлечения к 

административной 

ответственности 

7.1. Реализация 

государственных 

полномочий по 

созданию и 

организации 

деятельности 

комиссий по делам 

несовершеннолетн

их и защите их 

прав 

1493,0 521,2 485,9 485,9 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 2997,8 1054,0 971,9 971,9 

8. Комплекс процессных мероприятий «Расходы на содержание социально-ориентированных 

некоммерческих организаций» 

8.1. Поддержка 

социально-

ориентированных 

некоммерческих 

организаций на 

территории 

муниципального 

образования 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Средства 

местного 

бюджета 

390,00 390,0 0 0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 390,00 390,0 0 0 

9. Комплекс процессных мероприятий «Организация целевого обучения по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования» 

9.1 Ежемесячная 

денежная выплата 

студентам 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

среднего 

профессионального 

и высшего 

образования, а 

также ординаторам 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

высшего 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Средства 

местного 

бюджета 

380,0 380,0 0 0 



 

5 

 

 

образования, 

заключившим 

договор о целевом 

обучении с 

Администрацией 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области  

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 380,0 380,0 0 0 

10. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий в сфере гражданской 

обороны» 

10.1 Расходы на 

обеспечение 

мероприятий в 

сфере гражданской 

обороны 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Средства 

местного 

бюджета 

175,0 175,0 0 0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 175,0 175,0 0 0 

Всего по муниципальной программе  92075,2 43224,8 25055,2 23795,2 

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области http://hislav.admin-smolensk.ru. в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

     

 

                  
 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                                    С.А. Шапкин 

http://hislav.admin-smolensk.ru/


 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

СМОЛЕНСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

КОМИТЕТ ПО ЭКОНОМИКЕ И 

КОМПЛЕКСНОМУ РАЗВИТИЮ 
216620 Смоленская область, 

п. Хиславичи, ул. Советская, д. 23 

E-mail: hislekonom@yandex.ru  

тел. (48140) 2-11-00, 2-14-59 факс 2-22-53 
 

от   05 ноября 2025  г. № 185 

на № 697/2025 от 01.11.2025 г. 

 

 
 

 

 

Руководителю Аппарата 

Администрации муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской 

области  
 

 

Т.В. Ущеко 

 

 

Замечания и предложения  

по проекту муниципальной программы 

 

Комитет по экономике и комплексному развитию Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области, рассмотрев проект изменений в муниципальную программу «Создание 

условий для эффективного управления муниципальным образованием 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области». (далее – проект 

изменений муниципальной программы) согласовывает данный проект. 

 Проект изменений муниципальной программы соответствуют прогнозу 

социально-экономического развития муниципального образования, а также 

требованиям, установленным разделом 4 с Порядком принятия решений о 

разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в 

муниципальном образовании «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области, утвержденным постановлением Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 

30.01.2025 № П-96. 

 

 

 

Председатель комитета                                                                      О.В. Куцабина 

 

 

 

 

 
Исп. Петрунина Александра Александровна 

Тел.: 2-11-00 

mailto:hislekonom@yandex.ru


 

 

 

 

                    

 

Руководителю Аппарата  Администрации 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области 

 

Ущеко Т.В.. 

 

 

 

 

 

Заключение 

на проект муниципальной программы 

«О внесении изменений  в муниципальную программу 

«Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» 

 

Финансовое управление  Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  Смоленской области (далее - Финансовое 

управление)  рассмотрев Ваше обращение от 01.11.2025 г. № 692/2025, по вопросу 

согласования проекта о внесении изменений в  муниципальную программу 

«Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием  

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» сообщает следующее:  

Проект о внесении изменений в  муниципальную программу соответствует 

бюджетному законодательству, а также в части финансирования муниципальной 

программы и ее структурных элементов наличием источников финансирования 

мероприятий в соответствии с Решения Хиславичского окружного Совета депутатов 

«О внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов»  №79 от  25  декабря 2024 года» от 29.10.2025г. 

№ 137. 

Учитывая изложенное, Финансовое управление считает возможным 

согласовать данный проект муниципальной программы 

 

 

 Начальник финансового  управления                                       Н.И.Калистратова  

 

 
Исп. Романенкова Ирина Ивановна 
Тел. (48140) 2-16-84 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

СМОЛЕНСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

              МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
216620 Смоленская область 

п. Хиславичи   ул. Советская, д. 23 

E-mail: finhis@mail.ru 

тел. 8(48140) 2-22-42, факс 2-21-60 
 

        

на №  692/2025 от 01.11.2025 

mailto:finhis@mail.ru


РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ 
КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ХИСЛАВИЧСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(КРК Хиславичского округа)

216620, РФ, Смоленская область пгт. Хиславичи 
ул. Советская, д.23, 

тел.: (481-40) 2-13-25

от 13 ноября 2025 г. №89

Руководителю Аппарата 
Администрации 
муниципального образования 
«Хиславичский 

. муниципальный округ» 
Смоленской области-

Т.В.Ущеко

Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования 
«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области направляет Вам 
Заключение на проект Постановления Администрации муниципального 
образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области «О 
внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для 
эффективного управления муниципальным образованием «Хиславичский 
муниципальный округ» Смоленской области».

Председатель 
контрольно - ревизионной
комиссии Т.Н.Златарева

Исп.Белова Н.В. 
Тел.2-13-25



КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ комиссия 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(КРК Хиславичского округа)

216620, РФ, Смоленская область пгт. Хиславичи ул. Советская, д.23,
Е- mail: krk zt(5)mail.ru тел.: (481-40) 2-13-25

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

13.11.2025 г. №73

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Заключение на проект Постановления Администрации муниципального обра­
зования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Создание условий для эффективного 
управления муниципальным образованием «Хиславичский муниципальный округ» 
Смоленской области» в новой редакции (далее -  Проект постановления) подготов­
лено в соответствии с:

- ст. 157, ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- п.7 ч.2 ст.9 Федерального Закона от 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих принци­

пах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований»;

- Федеральный закон от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом плани­
ровании в Российской Федерации»;

- Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Хисла­
вичский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным решением 
Хиславичского окружного Совета депутатов от 22.10.2024 г. № 23;

- Положением о контрольно-ревизионной комиссии муниципального образо­
вания «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным 
решением Хиславичского окружного Совета депутатов от 22.10.2024 № 19;

- Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их 
формирования и реализации в муниципальном образовании «Хиславичский муни­
ципальный округ» Смоленской области, утвержденный постановлением Админи­
страции муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смо­
ленской области от 30.01.2025 года №П-96.

- Стандартом КРК Хиславичского округа «Финансово-экономическая экспер­
тиза проектов муниципальных программ муниципального образования «Хиславич-



2

ский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденным приказом КРК 
Хиславичского округа от 09.01.2025 № 33.

Проект Постановления Администрации муниципального образования «Хи- 
славичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Создание условий для эффективного управления му­
ниципальным образованием «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области» представлен Администрацией муниципального образования «Хиславич­
ский муниципальный округ» Смоленской области в Контрольно-ревизионную ко­
миссию муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смо­
ленской области 10 ноября 2025 года для проведения экспертизы и подготовки 
заключения.

2.СОДЕРЖАНИЕ

Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управле­
ния муниципальным образованием «Хиславичский муниципальный округ» Смолен­
ской области» утверждена Постановлением Администрации муниципального обра­
зования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 13.03.2025 
№П-281 (ред.Постановления Администрации муниципального образования «Хисла­
вичский муниципальный округ» Смоленской области от 11.04.2025 №П-419, от
20.10.2025 №П-790).

В соответствии с представленным проектом Постановления предлагается вне­
сти в муниципальную программу «Создание условий для эффективного управления 
муниципальным образованием «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области» следующие изменения:

1. В Паспорте муниципальной программы:
- Раздел «Основные положения» в пункте «Объемы финансового обеспе­

чения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников фи­
нансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового пе­
риода)»

• Цифру «91 476,8» заменить цифрой «92 075,2»;
• Цифру «42 626,4» заменить цифрой «43 224,8»;
• Цифру «41 572,4» заменить цифрой «42 170,8»;

- Раздел «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изло-
жить в новой редакции:

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализа­
ции (тыс. руб.)

всего 2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5

В целом по муниципальной программе, 
в том числе:

92 075,2 43 224,8 25 055,2 23 795,2

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 2 997,8 1 054,0 971,9 971,9
средства районного бюджета 89 077,4 42 170,8 24 083,3 22 823,3



3

2. Раздел 5 муниципальной программы изложить в новой редакции:

5. СВЕДЕНИЯ 
о финансировании структурных элементов 

муниципальной программы 
«Создание условий для эффективного управления муниципальным образова­

нием « Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области»

№
п/п

Наименование Участник
муници­
пальной

программы

Источник фи­
нансового 

обеспечения 
(расшифро­

вать)

Объем средств на реализацию госу­
дарственной программы на очередной 

финансовый год и плановый период 
(тыс. рублей)

всего 2025 год 2026 год 2027 год

_________________ 1. Региональный проект_________________
Финансирование по региональным проектам не предусмотрено

2. Ведомственный проект
Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для деятель- 
__________________ности органов местного самоуправления»

3.1.

3.2.

3.3.

Расходы на обеспе­
чение деятельности 

органов местного 
самоуправления

Укрепление мате­
риально -  техниче­
ской базы Админи­

страции муници­
пального образова­

ния
Расходы на изго­

товление баннеров 
и печатно продук­

ции

Администра­
ция муници­
пального об­

разования 
«Хиславич­

ский муници­
пальный 

округ» Смо­
ленской обла­

сти

Сред­
ства 

местно­
го бюд­

жета

73 606,4

640,0

46,0

30 699,8

640,0

46,0

21 583,3

0,0

0,0

21 323,3

0,0

0,0

Итого по комплексу процессных меропри­
ятий

74 292,4 31 385,8 21 583,3 21 323,3

4. Комплекс процессных мероприятий «Выплата пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного само­
управления муниципального образования и структурных подразделениях Администрации

4.1. Выплата пенсий за Администра­ Средства 10 500,0 6 500,0 2 500,0 1 500,0
выслугу лет лицам, ция муници­ местного
замещавшим муни­ пального об­ бюджета
ципальные долж­ разования
ности и должности «Хиславич­
муниципальной ский муници­
службы в органах пальный



4

местного само­
управления

округ» Смо­
ленской обла­

сти
Итого по комплексу процессных меропри­
ятий

X 10 500,0 6 500,0 2 500,0 1 500,0

5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение населения муниципального образова­
ния услугами пассажирского транспорта»

5.1 Перечисление суб­
сидий за обслужи­
вание ме^смуници- 
пальных маршру­
тов

Администра­
ция муници­
пального об­

разования 
«Хиславич­

ский муници­
пальный 

округ» Смо­
ленской обла­

сти

Средства
местного
бюджета

3 000,0 3 000,0 0,0 0,0

Итого по комплексу процессных меропри­
ятий

X 3 000,0 3 000,0 0,0 0,0

6. Комплекс процессных мероприятий «Проведение переаттестации ПЭВМ»
6.1 Проведение пере­

аттестации ПВМ
Администра­
ция муници­
пального об­

разования 
«Хиславич­

ский муници­
пальный 

округ» Смо­
ленской обла­

сти

Средства
местного
бюджета

340,0 340,0 о о
0

0,0

Итого по комплексу процессных меропри­
ятий

X 340,0 340,0 0,0 0,0

7. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации переданных полномочий»
7.1 Реализация госу­

дарственных пол­
номочий по созда­
нию администра­
тивных комиссий в 
муниципальных 
округах и город­
ских округах Смо­
ленской области в 
целях привлечения 
к административ­
ной ответственно­
сти

Администра­
ция муници­
пального об­

разования 
«Хиславич­

ский муници­
пальный 

округ» Смо­
ленской обла­

сти

.6

Средства
областного

бюджета

1 504,8

•V

532,8 486,0 486,0

7.1. Реализация госу­
дарственных пол­
номочий по созда­
нию и организации 
деятельности ко-

1 493,0 521,2 485,9 485,9



5

миссий по делам 
несовершеннолет­
них и защите их 
прав

Итого по комплексу процессных меропри­
ятий

X 2 997,8 1 054,0 971,9 971,9

8. Комплекс процессных мероприятий «Расходы на содержание социально-ориентированных
некоммерческих организаций»

8.1. Расходы на содер­
жание социально- 
ориентцрованных 
некоммерческих 
организаций'

Администра­
ция муници­
пального об­

разования 
«Хиславич­

ский муници­
пальный 

округ» Смо­
ленской обла­

сти

Средства
местного
бюджета

390,00 390,0 0,0 0,0

Итого по комплексу процессных меропри­
ятий

X 390,00 390,0 0,0 0,0

9. Комплекс процессных мероприятий «О 
программам среднего профе

рганизация целевого обучения по образовательным 
ссионального и высшего образования»

9.1 Ежемесячная де­
нежная выплата 
студентам органи­
заций, осуществ­
ляющих образова­
тельную деятель­
ность по образова­
тельным програм­
мам среднего про­
фессионального и 
высшего образова­
ния, а также орди­
наторам организа­
ций, осуществля­
ющих образова­
тельную деятель­
ность по образова­
тельным програм­
мам высшего обра­
зования, заклю­
чившим договор о 
целевом обучении с 
Администрацией 
муниципального 
образования «Хи­
славичский муни­
ципальный округ» 
Смоленской обла­
сти

Администра­
ция муници­
пального об­

разования 
«Хиславич­

ский муници­
пальный 

округ» Смо­
ленской обла­

сти

Средства
местного
бюджета

.6

380,0 380,0 0,0
%

0,0

Итого по комплексу процессных меропри- X 380,0 380,0 0,0 0,0



6

ятий
10. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий в сфере гражданской

обороны»
10.1 Расходы на обеспе­

чение мероприятий 
в сфере граждан­
ской обороны

г

Администра­
ция муници­
пального об­

разования 
«Хиславич­

ский муници­
пальный 

округ» Смо­
ленской обла­

сти

Средства
местного
бюджета

175,0 175,0 0,0 0,0

Итого по комплексу процессных меропри­
ятий

X 175,0 175,0 0,0 0,0

Всего по муниципальной программе 92 075,2 43 224,8 25 055,2 23 795,2

Проектом постановления увеличивается объем финансирования по муници­
пальной программе на 2025 год в размере 598,4 тыс. руб. за счет средств местного 
бюджета, в том числе:

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение организационных условий 
для деятельности органов местного самоуправления» увеличивается на 506,4 тыс. 
руб.: •

1. Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления
- увеличение местного бюджета на 460,4тыс.руб., из них:

Коммунальные услуги (электроэнергия) 450,0 тыс.руб. (за счет уменьшения 
коммунальных услуг и налога на имущества по территориальным комитетам);

Услуги по обучению дополнительной профессиональной программе повыше­
ние квалификации «Контрактная система: трансформация системы закупок, органи­
зация закупок товаров, работ, услуг» - 10,4 тыс. руб. (за счет перераспределения му­
ниципальных программ);

2. Расходы на изготовление баннеров и печатной продукции - увеличение 
местного бюджета на 46,0 тыс. руб. (за счет перераспределения муниципальных 
программ);

Комплекс процессных мероприятий «Организация целевого обучения по обра­
зовательным программам среднего профессионального и высшего образования» 
увеличивается на 92,0 тыс. руб.:

1. Ежемесячная денежная выплата студентам организаций, осуществляю­
щих образовательную деятельность по образовательным программам среднего про­
фессионального и высшего образования, а также ординаторам организаций, осу­
ществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
высшего образования, заключившим договор о целевом обучении с Администраци­
ей муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смолен­
ской области - увеличение местного бюджета на 92,0 тыс. руб. (увеличение соб­
ственных доходов).



7

ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления 
муниципальным образованием «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области» соответствует Порядку принятия решений о разработке муниципальных 
программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Хисла­
вичский муниципальный округ» Смоленской области утвержденному постановле­
нием Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципаль­
ный округ» Смоленской области от 30.01.2025 года №П-96.

Факторов, которые способствуют или могут способствовать, созданию условий 
для проявления коррупции в проекте Постановления не выявлено.

Проект программы соответствует компетенции и полномочиям органов мест­
ного самоуправления муниципального образования.

Финансирование по муниципальной программе «Создание условий для эф­
фективного управления муниципальным образованием «Хиславичский муници­
пальный округ» Смоленской области» на 2025 год предусмотрено в бюджете муни­
ципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской обла­
сти и утверждено Решением Хиславичского окружного Совета депутатов от 
25.12.2024 года № 79 «О бюджете муниципального образования «Хиславичский 
муниципальный округ» Смоленской области в редакции решений от 26.02.2025 г. 
№18, от 26.03.2025 г. №63, от 04.06.2025 г. №109, от 27.08.2025 года №'119, от 
29.10.2025года №137 в сумме 43 224 837 руб. 86 коп.

По результатам проведённой экспертизы Контрольно-ревизионная комиссия 
отмечает целесообразность и актуальность подготовленного проекта Постановле­
ния Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 
округ» Смоленской области «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием 
«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области».

Контрольно-ревизионная комиссия рекомендует:

- направить проект Постановления Администрации муниципального образова­
ния «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении из­
менений в муниципальную программу «Создание условий для эффективного управ­
ления муниципальным образованием «Хиславичский муниципальный округ» Смо­
ленской области» на утверждение.

Председатель
Контрольно-ревизионной
комиссии Т.Н.Златарева

Инспектор
Контрольно-ревизионной
комиссии Н.В. Белова


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

